
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  202

del 22/05/2023

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  9     DEL  22/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E 
SICUREZZA RUPAR – SPC ALLA DITTA CLIO S.R.L. DA
LECCE. CIG Z073B44039.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

 Visto il  decreto  n.  2/2020,  di  conferimento  di  titolarità  della  posizione  organizzativa  del  Settore  Economico-
finanziario-personale e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000;

Visti e  richiamati  il  DUP 2022/2024, approvato dal  C.C. con Deliberazione n.  26 del  14.07.2022, e il  bilancio di 
previsione 2022/2024, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 27 del 14.07.2022;

Dato atto che il Comune di Cursi è attualmente in regime di esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti di legge in  
ragione del differimento dei termini di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al prossimo 31.05.2023;

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 113 del 23.09.2016, venivano affidati alla società CLIO s.r.l., con sede  
legale in Lecce alla via 95° Rgt Fanteria n° 70, in attuazione del contratto quadro stipulato dalla Regione Puglia, i  
servizi di Connettività e sicurezza delle connessioni e dei servizi di Ingegneria della Sicurezza alle Amministrazioni  
della  CN RUPAR SPC Puglia,  secondo l’ivi  allegato piano dei  fabbisogni,  per  un importo di  contratto  pari  ad € 
13.200,00 più € 1.400,00 una tantum oltre IVA, e quindi per un importo complessivo di € 17.812,00, impegnando le 
relative somme sul capitolo di spesa n. 80/12, Missione 1, Programma 02;

Considerato:

·                     che in data 28.09.2016, veniva sottoscritto tra il Comune di Cursi e la società CLIO s.r.l. da Lecce il  
relativo contratto di affidamento dei suddetti servizi di connettività e sicurezza RUPAR – SPC, il quale al comma 1  
dell’art. 4 (Efficacia e Durata) prevedeva testualmente quanto segue: “Il presente Contratto Esecutivo ha validità dalla  
data di sottoscrizione ed ha una durata di 24 mesi a decorrere dalla data del verbale di avvio delle prestazioni, ”;

·                     che successivamente veniva redatto regolare verbale di avvio delle prestazioni della CN RUPAR SPC ,  
dal quale si evince che il collaudo di configurazione ha avuto esito positivo avendo il fornitore verificato la completa 
funzionalità dei servizi erogati;

·                     che  questo  ente  ha  usufruito  in  maniera  continuativa  e  senza  contestazione  alcuna  dei  servizi  di 
connettività e sicurezza a cura della stessa Clio srl;

·                     che questo Ente, con determinazione n. reg. gen.le 39 del 17.02.2021, ha continuato ad usufruire dei 
servizi, di cui al contratto sopra indicato, fino a tutto il 12.02.2022;

·                     che questo Ente, con determinazione n. reg. gen.le 45 del 23.02.2022, ha continuato ad usufruire dei 
servizi, di cui al contratto sopra indicato, fino a tutto il 12.03.2023;

 Vista la nota pervenuta a questo Ente il 06.03.2023 e acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 1258  con la 
quale la Società Clio s.r.l.,  al fine di garantire la continuità del  servizio, proponeva a questo Comune una proroga 
contrattuale dei Servizi di Connettività CN Rupar SPC agli stessi patti e condizioni economiche dell’anno precedente;

Accertato  che laClio srl  con sede in Lecce è risultata la prima qualificata nella procedura di  gara effettuata dalla  
Regione Puglia per il nuovo contratto-quadro “Rupar Puglia SPC”;

Considerato che la ditta CLIO S.r.l. ha sempre offerto sino ad oggi un servizio tecnicamente ineccepibile e tempestivo,  
dimostrando di essere un interlocutore di sicuro affidamento, facendosi spesso portavoce in prima persona, presso il  
centro tecnico della Regione delle ormai crescenti nostre necessità e degli Enti collegati alla struttura;

Ritenuto pertanto,  al  fine  di  non  pregiudicare  la  continuità  di  un  servizio  indispensabile  per  l’attività  dell’Ente, 
provvedere ad una proroga contrattuale alla Clio S.r.l. per garantire a questo Ente i servizi di CN Rupar SPC;

Accertato che la spesa prevista relativa al servizio di che trattasi (anche al lordo di quanto necessario a coprire la 
proroga contrattuale per  il  periodo 13.02.2022-31.12.2023) è  inferiore a € 40.000,00 e,  pertanto,  si  può procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta mediante acquisizione d’Ufficio del relativo DURC on line 
numero protocollo INAIL_36675717 con scadenza validità 05/06/2023;

Visti il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 

D E T E R M I N A

Pag. 2 di 4



 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Di Prorogare, per le ragioni illustrate in narrativa, alla CLIO S.r.l. con sede legale in Lecce, alla via 95^ Rgt. 
Fanteria n. 70, P. IVA/C.F.: 02734350750, la fornitura dei servizi di interconnessione alla CN RUPAR-SPC, agli 
stessi patti e condizioni di cui al contratto richiamato in premessa, per ulteriori 11 mesi per il periodo dal 
13.02.2023 al 31.12.2023, al canone mensile di € 550,00, oltre IVA al 22% per € 121,00, complessivi € 671,00,
Di Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000, la complessiva somma di € 7.381,00, IVA al 22% 
compresa, necessaria a garantire l’erogazione dei servizi in parola nel periodo di proroga contrattuale (dal 13 
Febbraio 2023 al 3 dicembre 2023) con imputazione della stessa sul capitolo di spesa n. 80/12 del corrente 
esercizio finanziarioe 2023;
Di Dare Atto che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n 136,  per la proroga in questione è stato generato il CIG Z073B44039 relativo all’affidamento dei 
servizi di connettività e sicurezza RUPAR – SPC, oggetto della presente proroga contrattuale;
Di trasmettere la presente alla società interessata la quale assume gli obblighi posti a proprio carico dalla L. 
136/2010 e s.m.i. e di prendere atto che per il presente affidamento, il mancato rispetto del disposto normativo 
sopracitato, comporta sanzioni specifiche oppure la nullità del contratto oppure la risoluzione dello stesso 
qualora non vengano utilizzati gli strumenti di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni 
finanziarie;
Di Pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

 

 

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 80 12 Servizio di connettività-SPC Rupar fino 
al 31.12.2023

6050,00 866

Cursi, lì  22/05/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
22/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  22/05/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

